venerabilibus domib⁹ cō  
petēti: aut per semetipso: s  
aut q̄ interposita personā ac  
cipere: sc̄iētibus eis q̄ si tale  
aliquid fiat et hoc inualidū erit:  
et oēm substātiā tā eorū q̄ ac  
cipiunt q̄ yconomorū et char  
tularorū et ordinatorū qui  
bus fin predictum modū con  
tuncti sunt/ iuvenerabilem do  
mū de qua rem accipiunt post  
obitū eorū puenire iubemus.  
**C** Et hoc qđē super his q̄ ma  
loris ecclesie sunt: et p̄dictarū  
venerabilū domorū q̄ sunt in  
hac regia ciuitate vel eius cir  
citu adherentū dispostum⁹  
In alijs vero sanctissimis ec  
clesijs et monasterijs et xeno  
dochis et nosochomis seu  
reliquis venerabilibus domi  
bus que in oībus p̄uicijs no  
stre reipu. posite sunt: vertuti  
am monasteriorum in hac re  
gia ciuitate et eius circuitu ad  
herētū p̄sequēter diffinire pre  
uidim⁹. **C** Licētiā igit̄ dam⁹  
p̄dictis venerabilib⁹ domib⁹  
nō solum ad tps emphiteosim  
facere imobilū retu sibi cōpe  
tentū: sed et perpetue hec eis  
emphiteoticō iurevolētib⁹ da  
ri. **C** Et siquidē sanctissime  
ecclesie sint vel alie venerabili  
les domus quarum gubernati  
onem loci sanctissimus ep̄s  
aut per se aut venerabili chōz  
clericorū facere cū voluntate  
eorū et cōsensu fieri h̄mōi cō  
tractum iurātibus p̄fītib⁹ yco  
nomis et administratōribus et  
chartularijs ipsiōs venerabilis  
dom⁹ q̄ ex hac ēphiteosi nul  
lī dānū eidē venerabili domui  
infertur. **C** Si fo. p̄tchia aut  
penones aut nosochomia aut  
relīq venerabiles dom⁹ sint p̄  
priā administrationē habētes  
siquidē venerabilia oratoria es  
se p̄tigent cū voluntate maiors  
partis ibidē ordinatūrū clericorū  
necnō et yconom. **C** Sive  
renones aut p̄thochiū aut  
nosochomū aut alia sitvene  
rabilis dom⁹ ap̄d p̄positū ip  
suis fieri contractum iurātū  
bus ordinatōribus earundem⁹  
venerabilium domorum in presentia deo amabi  
lis episcopi a quo p̄ponuntur aut ordinantur  
q̄ nichil ad lesionem⁹ aut prescriptionem ipsa  
rum venerabilium domorum de huiusmodi cō  
tractu efficitur. In venerabilibus vero monaste  
rijs primates eorum cū ampliore et maiore par  
te ibidē deseruentium monachorum contra  
ctum efficiant. In predictis vero omnibus iube  
mus inscribi instrumentum cum iure iurando: q̄  
non ad lesionem aut prescriptionem earundem⁹  
res agitur: haec vero obseruariōe huiusmodi pie  
cedente reulationē nō amplius fieri a sexta par  
te redditus quē habet res⁹ que in emphiteosim  
dat. **C** Quocūq̄ de lapsis domib⁹ p̄petetib⁹  
venerabilib⁹ domib⁹ q̄ i regia sūt polite ciuitate

m **C** Ad lesionem⁹  
nota aliqua p̄mit  
ti fieri ad voluntatē Utilitas  
q̄ ad dānū nō per  
mittuntur. vt hic. qdā l̄  
et. ff. de transac. l. q̄ als  
cum hi. q̄. eam. i. i  
ff. de auc. tu. i. p̄n.  
et. ff. de bo. auc. ii.  
pos. l. p̄t. q̄. meū.  
Accurlius.

n **C** Earundē. scz  
domorū venerabi  
lium.

o **C** Res agitur.  
id ē tract⁹. Bl.  
p **C** Res. si habet  
modo tales vīma  
iorē redditū q̄ rē  
q̄n ad venerabili  
les domū deuenit als  
si minorē parū  
tunc tps q̄ venit  
cū ea diminuitē  
de qua hic dicit: vt  
s. de nō aliena. q̄  
q̄ vero leōis. sive  
ro multū dimi  
nuta substātiā est  
ob idem: tūc fer  
ua q̄d dicitur. j. p̄  
xi. q̄. que cūq̄ t. et  
s. e. q̄. si fo. et nota  
q̄ hic sumitur illa  
aut. perpetua cc.  
vīs illuc solito cc.  
reliqua sumitur. s.  
de nō ali. q̄. qui ave  
ro leonis. t. q̄. sive  
ro. Accursius.

## Collatio Rona

- a. Superius. vt. s. eo. s. si vero quedam.  
 b. In his. i. in oibus aliis per provinciam constitutis.  
 c. Collatiōibus ad q̄ tenet ecclie. vt. C. de sacrofanc.  
 ec. l. placet. h̄z hodie nō p. l. federa ad decore. s. t. col. r.  
 d. Obnotū. als obnoxie. Accur.

e. In spāli. oliz

tm̄ gnale pmittit.  
 bas. vt. s. de non a-  
 lie. aut per. s. alie-  
 nationis. i. s. si el.  
 q̄ sunt cōtra. h̄z hoc  
 corrigit. t. pmittit  
 etiam speciale.

f. In vīsur. hoc  
 est in omni debito-  
 re et creditore. vt.  
 C. de pi. ac. l. i. z d  
 distrac. pig. l. i. et  
 caue tubi. q̄ h̄z  
 pmittat i. sorte pōt  
 tū prius in vīsuris  
 pīpēre creditor.

vi. C. d. fol. l. i. sic  
 nō seruas ordo scri-  
 pture. vi. infi. d. le.  
 scriptu. sante h̄dis. vel  
 re q̄nq̄ die spāle in ecclia  
 nō fuit. vt. hic.

Ordo.  
 Centesime. ce  
 telima d. que āno  
 sorti equiparatur  
 quāsi rotūda vt. cē  
 tenarius numer⁹  
 est rotūdus. et hoc  
 raro pmittit. quar  
 ta ergo dicitur. i. q̄  
 quattuor ānis ed  
 paratur. et sic si be  
 nes computes fa  
 cit. v. denarios pro  
 q̄libet libra et quo  
 liber mense.

h. Si vero no  
 lucit. si creditor n̄  
 vult huiusmōi pi  
 gnius sic accipere.  
 Accur.

i. Patriarchas.  
 et sic quilibet apō  
 sum ordinatore. vt  
 hic. i. ibi p. e. o  
 vero rc. in casu ta  
 men fallit. sc̄i ar  
 chiepiscopus ven  
 dit. nam d. sua se  
 nodo duo debent.  
 interuenire episco  
 pi. vt. s. vt nullus  
 fabri. orato. do. s.  
 fina. Accur.

k. In eis. nota duo et maiore partem et deseruentius.  
 Maior. maior autem pars attenditur primo in numero. sed in  
 p. q̄n dignitate. vt. ff. de pac. l. maiorem. deseruentium autem  
 dicitur ideo. q̄ si q̄ monachis sit de eodem monasterio nō tamē

ibi deseruent: sed in suis cellulis stant: nō exigitur eisen  
 sus eoz. Item neq̄ absentium: oportet tñ. esse presentes  
 duas partes olim ordinatore. vt. ff. de decre. ab. or. fa. l. t.  
 et. ff. qd cuius. vni. l. nulli. et. l. plane. et maior pars illaruz  
 duarū partū dī consentire. vt. C. d. decu. l. nominationū  
 et de predi. decu. l. lib. x.

l. Debitu. s. per  
 eos. vt. s. posuit. h̄z  
 quid si necat. q̄a  
 nouiter fuit elect⁹  
 et sic non interfuit  
 q̄ parv⁹ est q̄ fuit  
 electus. Rh. nō co  
 pellitur perjurare  
 arg. ff. de in. li. iur.  
 l. videam⁹. h̄z forte  
 iurabit yconomus  
 vel ali⁹ q̄ ibi ma  
 ior sit. vt. arg. s. eo.  
 s. licentia. in h̄. s.  
 Accur.

m. Possibile. id  
 est comode. vt. ar.  
 ff. de verb. sign. l.  
 nepos proculo.  
 n. Metropolitā. l. archiepisco  
 pos. Accur.

o. Sustinere. s.  
 debeant. et sic nu  
 chil dabunt tabe  
 lioni. vt. C. de epi.  
 audi. l. tam demē  
 tis. ac.

p. Volum⁹. als  
 non volumus.  
 Accur. s.

q. Omnid⁹ fie  
 ri. s. de non ali. aut  
 p. cōtra. s. nos igi  
 tur. Solu. ibi regu  
 lare. hic specialis  
 permittitur.

r. Dando. em  
 pto eni soluer cre  
 ditou. vt. ff. de re  
 bus eo. qui sub ta  
 te. l. magis. s. nec  
 tamen. et. s. de ec  
 clesia. re. lmo. sli.  
 s. sanctimus. Be  
 cursius.

s. Decima. sci  
 licet si res valeat  
 x. detur. p. xi. Bli  
 si valeat. p. i. detur p  
 x. sed tunc non de  
 cima sed nona ad  
 daretur. Bjo. alij  
 vi si res valeat decem. detur pro nonam. quia cum in uno  
 grauetur q̄ accipit. eam in iunius: in alio. releuetur. ar. s.  
 de trien. s. studiū. col. iii. Sed prima tertio. est. vs. arg. j. de  
 ec. ti. s. sinualem annale. Accur.

• In hoc scilicet in solutione.

b. Per electionem. Imo ad electionem creditoris. vi. 5.  
de fiduciis. Quod autem que est contra. So. ibi creditor pre-  
ciosius metallum. s. aurum mutuus erat. vnde in reb<sup>9</sup> pio-  
stibus solutione debet recipere. vel hoc speciale in eccl<sup>9</sup>  
sia quod est veri.

*metallū cō Aut epo. nec*

rem creditorē pro solutiōe certō dñio possessorum: ita tñ vt ordinatores debitricis venerabilis dom⁹ et amplior⁹ ps deseruentū hīmōi vēditionib⁹ consentiant. Qd autē prebetur in hoc⁹ immobilis res nō p electio- nē⁹ creditoris def⁹ sed fm equitatiālitudi quidē fructiferarū: aliud nra possessorū sc̄nctū:

aliud vero possessonū iterliū  
eiusdē venerabilis domus et in  
redditu earū et in fiscali solutio  
ne et reliq' ordinationis. ¶ Si  
vero quis aut epo aut ycono

mo aut ordinatio cuiuslibet ve-

**M**utu f **C** profecerunt,  
ans ec no.credentē ecclesie  
in sie debere probare  
et vili invilitate ecclesie  
tate fū conuersum vt hic  
probare sic et credentē mis  
debet. nori. vt. C. si ade  
versus credi i si sie

posthac crediderit. Iubemus  
neque etsi hoc reputari pro vene-  
rabilis domo/nil primum ostendit  
quod invilitates predicte ve-  
nerabilis domus ista profecerunt:  
neque ipsum creditor aut  
heredes eius contra venerabilem do-  
mum habere aliquam pro ipsis  
actionem: nisi monstrauerint quod  
in utilitatibus venerabilis do-  
mus competentibus pecunie per  
fecerunt: sed contra mutuas ac  
cipientes pecunias: aut heredes  
eius proprias moueant actiones.

**C**onies ecclesie excepta ma-  
iore constantinopolitana et ve-  
nerabilib[us] locis eis subiectis  
permutare adinuicem possunt  
virtusq[ue] ecclesie idemitate ser-  
uata ea vero que ab imperiali  
domo processerunt nullo mo-  
do alienari possunt nec etiam  
monasteria predi[ci]i aut inutile

eccl. l. subemus. et hec sunt cetera. huic sed certe non centrifando sed delinquendo illud evenit. Item quid si mutueritis pecunia toti captorum adhuc dicere habere locum quod hic dicit vel melius debeat probare. licet quod dicat contra. sed ago dicit pbari posse per presumptionem p.l.f.i. ff. de exercito. vel q. G. Silvianus. nec

**P**ropter onus tributorum fiscalium alienari permittitur excepta maiore ecclesia et exceptis yconomis et p[ro]pinquis quibus acquirere est prohibitum. **d. Bar.**  
**H**ec vero iubemus ut excepta sanctissima maiore ecclesia regie ciuitatis et venerabilibus orphanotrophis xenonibus et phochijs quae sunt in regia ciuitate sub eius constitutis ordinatio[n]es continentes esse cibis sanctis illi diligens per l. fide proba de indebito. **s. v. l.** q[ui]t omnibus simul sit data per l. C. de sa crosan, ecclie, i. iubemus, sed illa in delicio loquitur vii dixi. p[re]terea hec l[et]itiam subtulit p[ro]bari sicut i. rever. vidpi per l. fide de in rem ver. l. iij. **s.** sed si sic.

**¶** Aut heredes,  
vt. s. de non ali-  
hi. col. iij. et arg. ff.  
si cer. ve. l. ciuitas.

**b** *Facere, gnu  
rat ergo cum eccl  
esia vel cum altioye  
perpetuabili et c.*

re quodvolvitur vici a sententiis  
misi seruatis indenitas; sentien-  
tib⁹ in scriptis aut p depositio-  
nes huiusmodi cōtractui non  
soli ordinatibus⁹ vtriusq⁹ ve-  
nerabilis loco vt h.  
et s. cōstitu. que et  
acri. si. coll. v.  
Item cum puncti  
pt. et s. de nō ali.  
Sextim⁹ et s. vi.

nerabilis domus: sed etiam ampliore pte in eis deseruentium.  
**E**nq[uo]d q[ua]b imperiali domo in quilibet venerabile domuz peruenierunt aut postea perue-

pergenerant aut ponte perae-  
nerit nullo mó vèdi/aut pigno-  
ri supponi/aut permundari/ aut  
omnino alienari concedimus/  
neq; si ad alteras venerabiles

neb[is] illa[us] altera[us] venerabiles  
domos tale aliqd egerit. ¶ Et  
qm̄ cognouim⁹ ab aliqb⁹ fieri  
alienatiōes monasteriorum vt  
hec a sacra figura in priuatoꝝ  
iun[is] monasteriuꝝ vel ecclesia aliena-  
tur. vt. i. 9. pri. ter  
tius quando ipse  
met emeret vel co-  
gnatoyenderet; vt

cōuersatione trāfferant: z hoc  
omnib<sup>9</sup> modis p̄hibem<sup>9</sup>. Si  
vero tale aliquid factū depre-  
hendat: licentia p̄rebem<sup>9</sup> san-  
ctissimo loci ep̄o hoc monaste-  
riis vendicare: z in antiquā fi-  
gurā reducere. Si p̄o quis  
j.eo-s̄ yconomus.  
quartus quando  
sub hac conditio-  
ne ecclēsī res da-  
ta est ne alienetur.  
vt.j.eo-s̄ sanctissi-  
mas, quintus est  
quia heretico non

Ecclesia  
in. v. c. 3.  
sib⁹ alie-  
nare nō  
potest.

casibus prohibetur alienatio etiam si alter modo fieret in  
quo alio permittetur, permittit autem in sex casis  
quisque die ut sit de non aliis. nos igitur in si-

**R**etendicare, quomodo vendicant ecclesias lica sicut h  
dit, et, C. de sacrosan, eccl. I. sancimus. et, I. iubemus. S.

## Collatio Roma

sanz. in si. et maxime ipsum monasterium: ut hic dicit. t. s.  
de non alie. s. qui vero cognouimus. cum vendicatio do:  
minio datur: et ideo cum in talibus dominii quis non ha:  
beat cessare debeat vendicatio. vt. ff. de rei vēdica. l. in rem  
s. loca. que est contra. Respon. vēdicitur utrius nō directa  
vel dic non quasi

sua vendicatio: sed eccl. eius no:  
mine et tuto; no:  
mune pupilli.

a. **G**rauacū. sed  
hic queritur nōne  
tributus propter sit  
tuitatē minūatur  
vt. C. de allu. l. i.  
R. ppter puerit  
atributa nō solu:  
ta dicit inutile. nā  
a possessore semper  
petunt. vt. ff. de pu:  
bli. l. imperator.

b. **S**cripturis. s.  
supia sancta euau  
gelia.

c. **C**ōp̄te. s. episco  
po. At. velatio pre  
lato vendente.

d. **Q**uod neq.  
nunc computat sa  
cramentum.

e. **Q**ualibet. sc̄z  
pecunia accepta.

f. **I**munitas.  
id est in dēnitas.

g. **P**er interposi  
tā personā. no. non  
admittatur isti ut  
quilibet ex iudeis  
de officio suo. vt. ff.

de cōtrahē. emp.  
nō licet. et tutor de  
tutela. vt. ff. de au:  
cto. tuto. l. pupill.  
et de re eo. quibus. et  
creditor. et emptor  
in emptōe pigno.

vt. C. de distrac. pi  
gno. l. qui sub ima  
gine. nec fidei usor

vt. C. de do. l. i. sed  
videt. q. clerici pos  
sunt accipere vt. l.  
de sāc. epis. s. si au  
tem. Solibi de cle  
rcis subditis. hic  
de pietatis.

h. **P**rohibem⁹.  
sc̄z sicut prohibui:  
mus de reb⁹. et re  
gie ciuitatis. vt. s.  
eo. Hemph. ita in  
alib⁹ ciuitibus.

i. **C**uius. id est  
eliciens.

de pdictis venerabilib⁹ domi  
b⁹ que in hac regia ciuitate si  
ue in alijs paucis sunt (exce  
pta sanctissima maiore ecclia  
regie ciuitat⁹) p̄diū habeat plu  
rimi fiscalib⁹ tributis graua  
tū: ex quo null⁹ inferatur red  
dit⁹ venerabili domui: licentiā  
p̄bem⁹ eiusdē venerabili dom  
i⁹ ordinatore⁹ tale p̄diū  
alienare quolibet mō voluerit  
ad pfecta securitatē eiusdē ve  
nerabili dom⁹ gestis monumē  
toriū videlicet in hīmōi aliena  
tione coficiēdī ab illis a qui  
bus ordinatores talium loco  
rum preponunt siue ordinantur  
et iurantib⁹ in sanctis scriptu  
ris⁹ presente eiusdē venerabili  
domus et ampliore parte in  
ea deseruentiū: q. neq. p̄ pro  
ditionē: neq. p̄ gram: aut quā  
libet p̄scriptionē alienatio fi  
at: sed vt fuit imunitas eidem  
venerabili domui. y. economis  
ño et ordinatorib⁹ clericorū et  
chartularijs vbi cōḡy venerabi  
li domoū cōstitutarū: aut pa  
rētib⁹ eorū et filiis et quib⁹ fin  
genus. aut fm. m̄fimonijs iura  
eis cōiungunt locationes: aut  
emphiteotis aut emptiōes et  
hypothecas rerū immobiliū ip  
sis venerabili bus domib⁹ com  
petentibus subire: aut p̄ se aut  
p̄ interpositū p̄sonā fin q. et  
his qui in regia ciuitate sunt  
prohibem⁹.

**C**onducto: vt. emphiteota  
re acceptā deteriore fecerit: vt  
canonem per biēnum non sol  
uerit: potell rei ci de re et dānū  
et penitio soluere cogendus  
est: nulla actio p̄ melioratiō  
competet. eccl. autem re  
pellere noiente exigere potest  
quod et debetur. b. d. Bar.

**C**ontra quis locator aut em  
phiteota cuius rei competen

k. **P**er biēnum nota hic in emphī. eccl. vel con  
duce diēniū ut hic: in emphiteoti priuati triēnum. vt. C.  
de iure emphī. l. i. in colono priuati biēniū. vt. ff. locati. l.  
quero. s. inter. Sed qd si eccl. habeat: R. s. uabo quod  
hic dicu ar. C. de fructibus et li. ex. l. fi.

l. **P**rocedente.  
hoc ideo quia con  
tractus a pun. fm  
legez est init⁹. alio  
qui etiam profa  
turo tempore sol  
uit. vs. d. nō alie  
re. ec. s. sivero quis  
pian. col. i. A. 30. d.  
est cōtra. t. l. co. s.  
sivero emphī. que  
est contra. et siceo  
casu locupletaret  
eccl. cum alle  
na lactura. sed si  
bi impudaret cum  
quis sua culpa dā  
num sentire. t. vt  
ff. d. regu. iu. quod  
quia.

m. **D**are. cōpel  
lur resducere  
vel tenere p̄dictio  
nē. sic. ff. de pu.  
vec. l. cotē. s. fi. ar.  
contra in eo. ti. de  
publica. l. locatio.  
s. i. t. de iu. fi. l. i.  
s. i. quinquenī  
Accursius.

n. **D**eempone  
matis. i. de melio  
ratio. v. s. i. s. n. o.  
q. si deictū p̄  
pter non solutam  
pensionem nichil  
objicit s. huiusmo  
di meliorationib⁹.  
seculis i. solono pri  
uati hoc eodez ca  
su. vt. ff. locati. l. co  
lonus. que est con  
tra. Accur.

o. **C**iuītatum. i.  
eccl. s. r. q. sunt i  
singulis ciuitat⁹.  
b. et est ad hīc. s.  
C. de sacrosan. co  
de. sanctius. i. fi.  
vbi dicit q. ale hoc  
minū. t.

p. **A**lienent. q.  
pactum est seruan  
dum. vt. C. de re  
alie. nō ali. l. fina. et  
de pac. iter emp. l.  
s. i. s. vi. sp. l. erg.  
s. fi.

a Quinquaginta. sic et alii precili ex redditu constituitur ut i. de ec. ii. Si autem annale. et s. e. h. qd. autem prebeatur.  
 b Concesserit. se intervios.  
 c Dereliquerit. in ultime voluntate et hoc declarat verbum relinquere. et ff. de ta. emph. li. in si.  
 d Domine. non futuri tuis nomine: quia non potest cog amplius pescare qd percipiat. vt. C. de allu. iij. et sic nullum est prilegium. sed perterritus cuius nomine possessores se nent. vt. ff. de pub. Imperator. et cordas ad hunc. qd de non aliis. sicut autem. in fine tit. colla. ii.  
 e Dispositum. v. a. e. qd ibo aliis  
 f Redemptio. hoc autem id est erat iam constitutum. vt. C. de sacrof. ec. i. sancim. Q. d. de no ali. qd idem.  
 g Confare. id est confringere et sic vendere quod sequitur. s. cuiusqz  
 h Eadem. et sic hoc casu et sequentesibus lucturatus cu siens iactura. et sic est contra. ff. de conditio. indebilis natura. Sol. eccl. non iniuria. iure sit locupletior qui emphiteote suo per obici culpa. vt ff. d regu. iu. quod qd ex culpa. et diti. e. h. qd qd. et co cordat huic sequi. qd. qd. et. de non aliis. qd. qui ha leonis. cu sequen. et qd ibi dixim. hic pos sunt repeti.  
 i Tale. s. illici

habeat domos competentes et non positas in eadē sancta ciuitate vēdere/non minori p̄cio qd de pensionibus eius in quinquaginta annis colliguntur: ut ex ea p̄ precio redditus meliores emat. Si vero qdā cui libet venerabili domui sive i hac regia ciuitate sive i p̄uicijs posse steriles possessiones donaverint aut vēderint aut alio modo concesserint aut dereliquerint: Jubemus pro talib⁹ rebus nullā lesionē sustinere venerabilem domū in quā hmoi possessiones puerunt aut fiscalium noīe aut alteri⁹ cuiuslibet cause gratia p̄e grauari: sed omne huiusmodi on⁹ i dātes et eorū heredes recurrere necessitatē habētibus recipere datas hmoi possessiones: et restituere de p̄pria facultate venerabili domui omne dānu quod ex huiusmodi occasione ei cōtigerit. si vero et talis dolor in re subsecutus est vt alisque pecunie pro hoc venerabili domui darent et eas iubem⁹ in p̄pria lucru venerabilem domum habere. Steriles vero res ei qui dedit et heredibus eius omnino restitui ad hoc iubem⁹: vt nulla necessitas sanctissimis ecclesiis vel alijs venerabilibus locis tam iu regia ciuitate qd in oibus reip. nostrae p̄uincie positis inferant. possessiones steriles aut frugiferas vibilitatē cōstitutas emere. vt non inueniantur per hāc occasionem et quas habēt perdere: aut debitis obnoxiae. Si vero quis voluerit rem immobilem nomine v̄lus accipere ab aliqua p̄dictarum venerabilium domorum (fm qd superius devenerabilibus domibus que in regia ciuitate sunt posite dispositum) non alter hoc accipiat nisi alia mox rem domini iure presulteretur venerabili domui a qua eandem rem acceperit: tantū habētem redditus qdā habet res que ei datur: et nō maioriibus tributis grauata m. quaten⁹ post ei⁹ transiit aut tempus in quo datio v̄lus ē placita / nō transcendens. s. ei⁹ qui accepit v̄ite tempus. v̄trangoz rem integrō iure et fm dominum / et fm v̄sum in ipsam venerabilem domum peruenire. et hoc quidem de immobilibus rebus iubemus. De sacris autem vasis cōpetentibus sanctissime maiori ecclesie regie ciuitatis aut alijs. venerabilibus oratorijs domib⁹ in qualicunqz loco nostre reipublice positis generaliter constituimus: vt non aliter hec vendantur aut supponantur nisi pro captiivis redēptione. Si vero sunt plura vasa in aliqua memoriarum venerabilium domorum nullum necessarium v̄sum facientia: et contigerit huiusmodi venerabilem locum debitis aggrauari: et nō sint alie manifeste rebus de quibus debeat debita reddi: licentiam ei. dam⁹ gestis monumentorum (sicuti superius dictum est) constitutis predicta superflua vasa aut alijs venerabilibus locis necessaria habentibus vendere aut conflare et similiter vendere: et eorum preciū in debitū p̄bere ut nō immobiles res alienentur. Contrahentes cum ecclesia contra vel p̄eter formam huius cōstitutionis pena hic inserta puniuntur: et etiam tabellio qui talia contractū instrumenta conscripsit. Bar.

Si vero p̄ter hec que inserta sunt presenti legi contractus fiat super competentibus rebus mobilibus et immobilibus vni memoriarum venerabilium domorum: reddi quidē eidem⁹ sanctissime ecclesie sive venerabili domui rem sup quā tale aliquid subsecutū est: cū medijs tuis fructib⁹ maneat autē apud eā et p̄ciū aut antidotum aut quod p̄ mutatione auralia qdlibet occasione datum est ei. Si vero emphiteosis agat p̄ter hec qd spōsita sunt a nobis: reddi sanctissime ecclesie sive venerabili domib⁹ vel locis eandē rē iubem⁹. et emphiteotica fm qd placitū est dare et pactum finiri fm p̄tutē emphiteoticaliū istiop. Si vero donec res ecclastica aut alterius venerabilis dom⁹: et hāc reddi sanctissime maiori ecclesie aut alijs venerabili domib⁹ cū medijs tēpōris fructib⁹ et tantū aliud qdū valebat ipsa res. Si vero hypothecē cōtra hoc def. creditor⁹ qd ei debet perdat et res venerabili loco reddat tabellionibus presumebitibus p̄ter hanc nostram legem talibus ministrare in instrumentis p̄petuo exilio p̄dēnādis. Si p̄o aliqd ante hāc infam legē fm antiquas stōnes factū est: hoc iubem⁹ oīb⁹ modis propriam virtutē habere. Omnia vero que contra antiquas leges facta sunt revocari sancim⁹: et res que contra frumentum earū data est venerabilibus domibus reddat. et decetero fm

a. Loquebantur  
si contra legem istaz  
loquantur.

**C. Iudiciorum et.**

**Q**uoniam traxillata  
terz. ut se  
exoneret  
nisi p defectu uris  
ditionis. vi. ff. d. of  
fi. procon. et legal. l.  
solent. et l. si qd. et  
C. de fall. vbi. vel  
viii. p dubitatione  
uris. vi. d. de iud.  
l. i. s. si. et non facti:  
ut ibi dixi p. l. ff. de  
iudi. leum qui.

**c. Examiniatōis.**  
qz opotueret qz pī  
ceps p sevel p alii  
a capite videtur.

**d. Conclam. nota**

Major  
nūeris  
trāscen-  
dit mio  
reim.

Maiores  
nūeris  
trāscen-  
dit mio  
reim.

in alijs autē p reo  
valet. vt. ff. d. re iu.  
Linter pares. et l.  
ponponi. et hoc  
ordinarijs. in de  
legatis paribz ex  
pectatur declarati  
oēs delegatus. vt. ff.  
de re iu. l. duo.

**e. C**hic debet esse vt in  
dices nō expectet  
sacras iussiones.

**f. Jurent. hec p**

ma pars expedi-

tur. s. eo. v. sc. ad.

et hoc.

**g. De spottulis.**

hec secunda expe-

ditur. s. et hoc

quoqz.

**h. Et ut q. hec**

expeditur. s. eo. s.

quia vero. v. sc. ad

finem.

**R**esē-  
tem.  
suf-  
fragi-  
um. l.  
pecu-  
nia. p suffragio da  
sa. accur.

presentē legē oīa fieri disponi  
mus: vacātibz preter hecalijs  
oībus pītōnibus q sup talibz  
casibz dudum loquebantur.

**E**minētia igif tua q pītē  
legē in perpetuū valiturā nra  
sanxit trāxillitas/ incōulsa ob  
seruare festinet: dicto in sole  
nibus et legit̄ locis per. x. di  
es pposito et nullo p tali occa  
siōe in puicis destinādo. nos  
em̄ puidemus qli mō sine col  
latorū lesionē qibz pītē nra ge  
neralis pītō manifesta fiat.

**C. Ut iudices nō expectet sa  
cras iussiones: sed qz videntur**

eis decernant.

**I**dem Aug. Gabrielei pītē.

**C. Judices ut exonererent se et**  
rone odij euitandi relationem  
apud pīncipē facere nō dñi:  
sed ipſi p se debēt fm̄ iusticiaz  
pronuciare. et si fuerint duovl  
plures iudices et discordant/  
oēs suam debent ferre senten  
tiam. h. d. Bar.

**Conclam q**  
dā iudicā  
tiū pītē mul  
ta litis cer  
tamina et  
pītē a li  
tigātibus  
facta dispēdia i negocis apō  
eos motis suggestionibz: vt  
fenti gnali lege hoc pīpēxim⁹  
emēdare: ne dilatione nego  
cis ex hoc fiāt et aliud rurius  
principiū examinatōis accipi  
ant. **J**ubem⁹ igif nulli iudi  
cātiū qlibet mō vel tpe p cau  
sis apō se ppositis nūciare ad  
nfam trāxillitatē: s. et examinare  
pfecte cām/ z qd eis iustū legi  
timūqz vide decernere. et siq  
dē pītē cessauerit in his q de  
creta sūr: executōi tradi nīaz⁹  
fm̄ legū pītē. Si autē aliquis  
putauerit ex. plata nouissima  
snia se lēsū/ appellatiōe vtaf le  
gitima. et hoc fm̄ ordinē legi  
bus diffinītū examinet/ et pītē

ctū suscipiat termīnū. Si autē  
duo vel ampli⁹ fuerit cognito  
res litis et aliq inter eos emer  
gat dissonātia: etiā sic ubem⁹  
vnūquēqz eoz fm̄ qd videſ ei  
bare snā fūiam. Que igif p pītē  
legē in pīpetuū valiturā  
nostra trāxillitas diffinītū:  
tā tua celstido/ qz oēs alij iu  
dices maiores et mōres custo  
dire festinēt. vt nullus penit⁹  
ignoret q pro vtilitate nostro  
rū collatorū a nobis disposta  
sunt. Ita tñ vt vniuersis inter  
dicatis pītē pīcepta: qtenus  
sine iustōvlo dispēdio nostris  
collatoribus insinuatio legis  
presentis fiat.

**C. Ut ligantes iurent in ex  
ilio litis qz neqz pīmiserūt da  
re iudicibus neqz dabūt. et de  
sportulis et vt que⁹ iubētur re  
ferendari compleant: et non  
misceant semetipsoſ cause et  
per se erequantur.**

**I**dem augu. petro pīpē.

**C. Pīcipalū null⁹ sportulas**  
por er: gērē vtra modū a lege  
statutū: pītra faciēs ablatū pītē  
restitueret: et triplūz erario noīe  
pene solueret: si iudex i pīdict⁹  
vēdīcādis fuerit negligēs: co  
mes rex pīuataū ipm cogēt  
ad dictam penam soluendam.  
h. d. Bar.

**Resentem legez pīfērīmus**  
vt et iudicū puritas appa  
reat: et non valeat litigantū  
suffragium: circunuenire le  
ges. Jubem⁹ igitur quotti  
ens apud quoqz iudicant  
tes aut appellationes examinantur: pī  
omnibus pīncipales litigantū personas aut illos  
ad quos in medium negocīum forte⁹ migrauerit  
presentia iudicū tangentes sancta euangelīa  
tūrare q nichil penitus iudicibus aut patroci  
ni causa ipsis vel alijs cuiqz persone pī hac  
causa quolibet modo dederunt aut pīmiserūt  
aut postea dabunt: vel per se vel per aliam quā  
cū medium personam: exceptis his que pī  
prijs aduocatis pīprocīo pīstāt: alijsqz pīsonis⁹  
quibus nostre leges dari disposuerūt. hec autē

**k. Lites, pīn  
cipales.**

**l. Appellatiōes.**  
sic ergo iuratur de  
calūna in cā ap  
pellatiōe: et sic ī Jural  
alīa cauſa. Rn. etiā de calū  
alīa cauſa: sed qd nīa ī cā  
dicit iuratur intellexi  
līge si pīmo nō fuit  
iurātū: alīa non. vt  
z. de his qz igre ad  
ap. s. fi. et iurātū  
tū: qd nō fuit pī  
mo iurātū: qz et  
probatio calūnī  
se posset dari cum  
partibz de nouo p  
batiōes inducere  
pīmīstātū. vt. C. d  
ap. l. eos. s. si quis  
et de temp. ap. l. p  
hanc. Sed quoqz  
hūc articulū qz nī  
chil dabit iudicī  
dico qz iuret iū  
nauerit pīs cū alī  
us sit iudex. vt. C.  
de ap. l. eos.  
m. **F**orte. vt sūt  
herdes vel forte. p  
curatores. al. s. in  
rem suā. al. de ca  
lūna nō iurāt. qz  
plene df. C. de iur.  
calū. l. i. s. finātē.  
n. **P**ersōis. vt ex  
ecuto. d. sportula  
o. **Q**uibz. al. s.  
que. Accur.

**a** Consultationes id est lites.  
**b** Aduenire, ppter infirmitatem, sicut in ciuitate et differata. Sed si autem absesse.

**c** Suscipere sacramenta, posse si hoc iudicet, ppter et iurēt abhinc aduersari: vt. C. de ureuram, propter ea. dā. l. i. Bl. et s. simili quoq; modo, et facit. I. vt nulli iudi. s. necessarium. r. C. de off. diuer. iu. l.

**d** Locis, s. remo-  
tid.

**e** Eius iudicis scilicet, et qd longissime expellantur. vi. C. de ureuram, calum. l. i. s. quod si actor.

**f** Sustineat, hic adiungo. s. i eo. in causis, et habebis auf. qd hic sumitur in. C. de iuy. calu. i. q. in pain.

**g** In eventu li-  
tis, parciunt spōte  
contenti. sic. C. de  
his qui se de. Li. et  
si de ure si decito  
r. C. ne tu, vel cur-  
ra. l. r. ff. de re milita-  
l. non omnes,  
s. fina.

**h** Accipit, et hoc conflat, qd confitetur tunc.

**i** Paluatarum, comes palauij erat iste.

**k** In vtroq; et cu-  
acceptit, et cuz shpu-  
latus est. Accur.

**l** Prebito sacra-  
mento, simile sa-  
cramentum est. ff.

de edendo, ppter.

s. sed et si, et de  
arbi. si de iucis. s.

arbiter. r. C. de fi-

instru. si.

**m** Potuimus, qd non probat calu-  
mari videt. sic. C.  
de aduo. diuer. iu-  
di. l. sed argu. con-

seruari precipitamus et in sacro nostro cōsistorio qd cōsultatio-  
nes intromittuntur: vt sub pre-  
sentia sacri senatus memoria-  
ta sacramenta prestent. **C** Si  
autē ut cōtingit aliqui litigan-  
tium nequeunt ad iudices ve-  
nire: tūc iubemus ppter qdē  
iurare pdictū iusurandum: ad  
absentes autem dirigi ex offici-  
is ministratibus aliquos cu-  
aduersa parte: vt eis presenti-  
bus memorata sacramenta si-  
militer pbeant. Si vero mulier  
fuerit qd ppter honestatē vite  
extraneis viris se mōstrare nō  
cōsuēvit: tūc et absente aduer-  
sario ex officio missos memo-  
rata suscipere sacramēta. **C** Si  
autē abelle ptes in alijs locis  
contingat aut vna eārū: preci-  
pimus absentem in pnicia in  
qua degit iusurandum modo a  
nobis dicto sub gestis monu-  
mētoz apud iudicem pnicie  
aut apud locoz defensorē pbe-  
re. Illo videlicet gnaliter ob-  
seruando: vt si quis litigatiuz  
absens vlt pspens hmoi iusur-  
andū pberere noluerit: et hoc ma-  
nifestef iudici p pñiam eius  
actor quidē calum actios: re  
aut condēnatōm sustineat.  
**C** Si qd autē ex litigatoriis  
dixerit se dedisse alicui aut p-  
mississe et psonā declarauerit et  
hoc pbauerit: ppe quidē in euē-  
tu litiss veniā mōreaf. Qui  
vero accepit aut promissionē  
suscepit aut ei probetur: siqui-  
dem pecuniaria sit causa quic  
quid datur triplum: qd vero p  
mittitur dupluma comite re-  
rum priuatarum exigatur: et di-  
gnitatem seu cingulum qd ha-  
bet in vtroq; casu amittat. Si  
autē criminalis sit accusatio  
confiscationem proprie substā-  
tie patiatur et mittatur in exi-  
lium: qui ppter acceptiōem  
aliennū crimen in se transponi-  
festinavit. **C** Si autem datuz  
aut promissum litigator probare nequiverit: iurēt psona qd